是否同意公开：是

办理结果：A

邢工信提案字〔2022〕第6号

对政协邢台市第十四届委员会

第二次会议第169号提案的答复
尊敬的信文峰委员：

您提出的“扶持民营经济发展助力中心城市成长”的提案收悉，现答复如下：

一、积极培育“专精特新”中小企业

市工信局高度重视“专精特新”中小企业的培育，明确由中小企业科负责，近年来持续加大培育力度，实施分层梯度培育，构建县级创新型企业培育、市级专精特新定向培育、省级示范引领、择优打造国家级“小巨人”企业、升级成为制造业单项冠军企业的创新型中小企业梯度培育体系。截至目前，全市共培育“专精特新”中小企业292家，其中，省级“专精特新”示范企业73家、国家专精特新“小巨人”企业22家，目前培育总数量居全省第四位。
发挥龙头企业引领作用，引导民营企业融合发展

市工信局牵头制定了《邢台市民营经济发展“十四五”规划（2021-2025年）》，强调要推动产业链上下游企业融合发展。组织本链条内上下游以及关联配套企业，建立重点产业链联盟，推进产业链上下游企业融合发展。鼓励“链主”企业将配套中小企业纳入共同的供应链管理、质量管理、标准管理、合作研发管理等，提升专业化协作和配套能力。支持“链主”企业建立开放性研发平台向中小配套企业开放，推动协同制造和协同创新。鼓励和引导中小企业与“链主”企业开展多种形式的经济技术合作，建立稳定的供应、生产、销售等协作、配套关系，提高专业化协作水平。
加大对中小企业的扶持力度
一是鼓励中小企业走“专精特新”和细分领域冠军发展之路。《邢台市支持重点产业链高质量发展若干措施（试行）
》明确指出，对新认定国家专精特新“小巨人”企业、省级“专精特新”示范企业的企业，分别给予30万元、10万元奖励；对新认定的省科技领军企业，给予10万元奖励；对新认定国家级、省级单项冠军和瞪羚独角兽的企业，分别给予50万元、10万元奖励。二是支持企业参与标准制修订《关于促进民营经济高质量赶超发展的实施意见》明确指出，对编撰国家标准、行业标准的企业每项标准分别给予10万元、8万元奖励。对企业标准经标准管理行政主管部门审查认定为河北省地方标准的给予5万元奖励;对采用国际先进标准（双采）的企业、获得省级以上“企业标准领跑者”、企业标准化试点单位的，给予3万元奖励。
2022年5月31日
领导签发：宋红卫
联系人及电话：刘会芳  2608006

抄送：市政府办公室，市政协提案委员会，市财政局，邢台银保监分局。